关于实施2019年“研究生国际学术交流学习计划”的通知

各研究生培养单位、全体研究生：
为进一步加大国际化交流力度，深入推进研究生教育改革，更好的培养国际化高素质应用型创新人才，2019年学校拟选派20名品学兼优的研究生赴英国牛津大学摄政学院、加拿大麦克马斯特大学参与国际学术与校园文化交流。现就有关事项通知如下：
一、游学内容
1. 学术交流。以进行与专业相关的研修活动为主，牛津大学知名教授开展学术讲座，与对方学生进行学术交流，了解国（境）外学科前沿和专业动态，熟悉课程体系和教学内容，培养学生的领导力和创新力。
2. 科研训练。利用国外优质资源和先进设备，在实验室等了解国际前沿的技术知识，在国外知名教授指导下，进行研究性学习和训练。
3. 文化体验。体验了解国外人文历史和经济社会发展成就，参观考察著名学府、跨国企业和国际组织。
4. 能力锻炼。培养多元化的文化观念和思维习惯，锻炼独立自主和团结合作精神，提高语言运用和交往沟通能力，提升综合素质。
二、选派对象及要求
游学计划的选派对象原则上为我校2017级、2018级全日制在校非在职研究生。应符合以下基本条件：
1. 热爱祖国，遵纪守法，品学兼优，身心健康。
2. 学习成绩优异，具备良好的学科基础知识和专业发展潜力。
3. 具有良好的英语沟通能力，能熟练使用英语进行学习交流。

4. 申请人须有一篇学术论文（可以为初稿），以英文撰写的学术论文优先，被选派研究生必须根据学术论文研究方向与国外大学的教授、学生进行英文交流。游学结束后，须提供学术论文及研修报告一份。

5. 家庭有参加项目的相应经济承受能力。
6. 家长同意学生参加该项目。

三、选拔程序
1. 组织报名。研究生自愿报名，填写《武汉科技大学研究生国际交流学习计划报名表》（附件1）、《2019年度“武汉科技大学研究生国际交流学习计划” 名单汇总表》（附件2）。
2. 学校统一对申请学生组织考核，考核内容包含外语能力、专业能力和综合素质（主要考核品德及身心素质）；牛津大学摄政学院组织英语水平能力考核，考核内容以英语听说读写能力为主。
3. 择优遴选。学校根据申请人在考核中的综合表现，遴选优秀研究生参与游学计划，名单在校内公示。
四、游学计划
1. 游学学校。英国牛津大学摄政学院、加拿大麦克马斯特大学。
2. 游学时间。
① 牛津大学摄政学院10人，海外游学时间预计为7月中旬，项目时间大概为2周，具体行程与安排以最终签订合同为准。
② 加拿大麦克马斯特大学10人，海外游学时间预计为7月12日-8月4日，项目时间大概为24天，具体行程与安排以最终签订合同为准。

3. 组织管理。国际交流学习活动实行统一组织，集中安排。游学前，学校应对入选学生明确学习内容和标准；游学期间，要认真完成学习任务，积极开展学术交流及科学研究，达到规定的学习要求。
五、国际交流学习费用（以下费用均指人民币）
本项目所有参加学生都将获湖北省和学校国际交流计划项目经费资助。
1、英国牛津大学摄政学院：项目费用预计为2.93万元左右。省教育厅或学校资助2万元/人，学生个人承担剩余部分。项目费用包含：

•
课程学费：大学课程费（包含课时费、教材费、学院设施支持等）

•
机构访问费用：项目日程中安排的机构和企业的实训或商务考察的费用

•
欢迎仪式费用：项目欢迎仪式、校园导赏参观的费用

•
结业仪式费用：结业典礼、晚宴、集体合影等费用

•
餐饮、晚宴费用：在英期间的所有餐饮和晚宴的费用

•
住宿费用：项目期间的住宿费

•
交通费用：部分项目安排的出行交通费

•
签证费用：为甲方学生办理赴英签证之费用

•
保险费用：境外旅行保险费
不包含国际旅费等。

2、加拿大麦克马斯特大学：项目费用预计为$4900加元，约为2.5万元人民币。（不含国际旅费等）。学校资助1万元/人，学生个人承担剩余部分。项目费用包含：
学费、 食宿 、机场接送、学校设施使用、校外活动及在加拿大期间医疗保险费。
不包含国际旅费、签证费用等。
六、有关要求
1. 报名时间截止为3月21日。请在规范时间内将报名邮件（附件一、附件二）发送到指定邮箱，报名邮件请以“研究生海外游学报名表+学号+姓名”命名，超过时间报名的将视为无效（请规范报名邮件命名，避免遗漏）。研究生院汇总后进行面试，面试具体事宜以通知为准，纸质版申请表请于面试时提交。附件表格可在研究生院网站下载
2. 学校审核确定参与国际交流学习的学生名单后，统筹实施有关交流学习安排。

研究生院联系人：汪筱渊，   联系电话：68862367
电子邮件：yjsc@wust.edu.cn
国际交流合作处联系人： 杨习   联系电话：68862966

可咨询国际交流计划详细内容
附件：
1.“武汉科技大学研究生国际交流学习计划”报名表
2. 2019年度“武汉科技大学研究生国际交流学习计划” 名单汇总表
研究生院 国际合作交流处
                                           二〇一八年三月十一日
附件1：
武汉科技大学研究生国际交流学习计划报名表
申请国际交流学校（请勾选）： 英国牛津大学摄政学院   加拿大麦克马斯特大学

	1．中文姓名（请按身份证所示填写）
姓名：                     姓名拼音：
	2．性别
	照
片

	3．身份证号码及出生日期（与身份证一致）
出生日期：   年   月    日
身份证号码：
	4．出生地（省/市/县）

	5．英语水平
	6．当前户口所在地

	7、联系方式
手机号：                                   家庭电话（含区号）：
电子邮箱：                                 QQ号码：
紧急联系人：                               电 话：

	8．家庭住址{包括市、区（县）、街道（路）名称、门牌号码等}

	9．就读学院、专业、班级、学习成绩及担任班干部情况
学 院：                ，专 业：             ，年级：           学号：
平均成绩：      ，担任班干部情况：          是否有学术论文：         是否英文撰写：
辅导员姓名：        ，联系电话：

	10、是否已经有护照？如有，请填写有效期
	11、是否曾经出国/出境过？如有请填写访问时间和国别

	导师意见：

                                                              签名：

                                                              日期：

	      申请人签名：
2019年 月  日
	学院意见：
（是否同意派出）
      负责人签名（公章）：
2019年  月   日

附件2

2019年度“研究生国际交流学习计划”名单汇总表
	序号
	学生姓名
	性别
	出生年月
	学号
	年级
	身份证号
	专业
	英语
水平
	是否
有英文学术论文
	户籍所在地
	备注

	1

	**省**市

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10